16 Nemo autem lucernam accendens  
 operit eam vaso aut subtus lectum ponit,  
 sed supra candelabrum ponit,  
 ut intrantes videant lumen.

17 Non enim est occultum, quod non  
 manifestetur, nec absconditum, quod non  
 cognoscatur et in palam veniat.

18 Videte ergo quomodo audiat:  
 qui enim habet, dabitur illi;  
 et, quicumque non habet,  
 etiam quod putat se habere, auferetur ab illo ”.

19 Venerunt autem ad illum mater  
 et fratres eius, et non poterant adire ad eum  
 prae turba.

20 Et nuntiatum est illi:

## LUCA

<< Tua madre e i tuoi fratelli sono qui fuori e desiderano vederti >> .

Ma egli rispose:

<< Mia madre e miei fratelli sono coloro che ascoltano la parola di DIO e la mettono in pratica >> .

*Dov'è la vostra fede?*

Mt 8,18,23-27; Mc 4,35-41

## 8,22

Un giorno salì sulla barca con i suoi discepoli e disse:

<< Passiamo all'altra riva del lago >> .

Presero il largo.

Ora, mentre navigavano, egli si addormentò.

Un turbine di vento si abbattè sul lago, imbarcavano acqua ed erano in pericolo. accostatosi a lui, lo svegliarono dicendo:

<< Maestro, maestro, siamo perduti! >> .

E lui, destatosi, sgridò il vento e i flutti minacciosi; essi cessarono e si fece bonaccia.

Allora disse loro:

<< Dov'è la vostra fede? >> .

Essi intimoriti e meravigliati si dicevano l'un l'altro:

<< Chi è dunque costui che da ordini ai venti e all'acqua e gli obbediscono? >> .

*Racconta quello che DIO ti ha fatto*

Mt 8,28-34; Mc 5,1-20

## 8,26

Approvarono nella regione dei Geraseni, che sta di fronte alla Galilea.

Era appena disceso a terra, quando gli venne incontro un uomo della città posseduto dai demoni.

Da molto tempo non portava vestiti, né abitava in casa, ma nei sepolcri.

Alla vista di GESU' gli si getto ai piedi urlando e disse a gran voce: << Che cosa vuoi da me,

GESU', FIGLIO del DIO altissimo?

Ti prego, non tormentarmi! >> .

GESU' infatti stava ordinando allo spirito immondo di uscire da quell'uomo.

Molte volte infatti s'era impossessato di lui;

## LUCAM

“ Mater tua et fratres tui stant foris volentes te videre ”.

21 Qui respondens dixit ad eos:

“ Mater mea et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt et faciunt ”.

22 Factum est autem in una dierum, et ipse ascendit in navem et discipuli eius, et ait ad illos:

“ Transfremus trans stagnum ”.

Et ascenderunt.

23 Navigantibus autem illis, obdormivit.

Et descendit procella venti in stagnum, et complebantur et periclitabantur.

24 Accedentes autem suscitaverunt eum dicentes: “ Praeceptor, praеceptor, perimus! ”. At ille surgens increpavit ventum et tempestatem aquae, et cessaverunt, et facta est tranquillitas.